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XORAZMDA ZIYORATGOH MADANIYATI: ISLOMIY VA MAHALLIY UNSURLAR 
UYG‘UNLIGI 
 
Djabbarova Sevara Muzaffar qizi 
Ma’mun Universiteti NTM, 
Tarix yo‘nalishi magistratura talabasi 
Email: s1406sevar@gmail.com  
 
Annotatsiya: Maqolada Xorazm vohasidagi ziyoratgoh madaniyati tarixiy-etnografik va diniy-antropologik nuqtai 
nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqot markazida muqaddas makonlar tizimining ikki asosiy qatlami turadi: islomiy 
tasavvuf, avliyo va qabr ziyorati bilan bog‘liq diniy an’ana hamda suv, daraxt, buloq, kasb-hunar homiylari, urug‘-
jamoa xotirasi singari mahalliy e’tiqodiy qatlamlar. Xorazm materiallari ziyorat amaliyoti sof “kanonik” yoki sof 
“xalqona” hodisa emasligini, aksincha, diniy me’yor, ijtimoiy ehtiyoj, tarixiy xotira va muqaddas geografiya 
kesishgan nuqtada shakllangan murakkab tizim ekanini ko‘rsatadi. Pahlavon Mahmud, Said Olloquddin, Said ota, 
Hakim ota, Sulton Hubbi, Ambar-ona singari obrazlar va ular bilan bog‘liq qadamjolar islomiy muqaddaslik tilini 
mahalliy tasavvurlar bilan birlashtirib, voha aholisining kundalik diniy tajribasiga chuqur singib ketgan. 
 
Kalit so‘zlar: Xorazm, ziyoratgoh, avliyo, xalq islomiyati, tasavvuf, muqaddas makon, Sulton Hubbi, Ambar-ona, 
Pahlavon Mahmud, diniy sinkretizm. 

 

SHRINE CULTURE IN KHOREZM: THE HARMONY OF ISLAMIC AND LOCAL 
ELEMENTS 
 
Djabbarova Sevara Muzaffar kizi 
Master's Student, Department of History,  
Mamun University NGO, Uzbekistan 
 
Annotation: This article analyzes the shrine culture in the Khorezm oasis from historical-ethnographic and 
religious-anthropological perspectives. The research focuses on two main layers of the sacred space system: the 
religious traditions associated with Islamic Sufism, saints (awliya), and tomb visitation (ziyarat), alongside local 
belief layers tied to water, trees, springs, patrons of crafts, and clan-community memory. The Khorezmian 
materials demonstrate that pilgrimage practices are neither purely "canonical" nor purely "folk" phenomena. 
Instead, they constitute a complex system formed at the intersection of religious norms, social needs, historical 
memory, and sacred geography. Figures such as Pahlavon Mahmud, Said Olloquddin, Said Ota, Hakim Ota, Sulton 
Hubbi, and Ambar-Ona, along with their associated shrines, combine the language of Islamic sanctity with local 
beliefs, becoming deeply embedded in the daily religious experiences of the oasis population. 
 
Keywords: Khorezm, shrine, saint (awliya), folk Islam, Sufism, sacred space, Sulton Hubbi, Ambar-Ona, Pahlavon 
Mahmud, religious syncretism. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/hum-i4v2y2026/n04  

 

KIRISH 

Xorazm vohasi Markaziy Osiyodagi eng qadimiy madaniy hududlardan biri bo‘lib, diniy 

hayot, tarixiy xotira va muqaddas makonlar o‘rtasidagi murakkab munosabatlar aynan shu 

hududda juda yorqin shaklda kuzatiladi. Ziyoratgohlar tarmog‘i vohaning faqat diniy xaritasini 

emas, balki uning ijtimoiy tuzilishi, kasbiy ixtisoslashuvi, ekologik sharoiti va tarixiy o‘zini 

anglash tarzini ham aks ettiradi. Zamonaviy tadqiqotlarda Xorazmda kamida 35 ta ziyoratgoh 
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qayd etilgani, ularning bir qismi umumxalq miqyosidagi mashhur qadamjolar, bir qismi 

mahalliy jamoa xotirasiga bog‘langan muqaddas joylar sifatida tavsiflanadi [5]. Xorazm 

materiali ziyoratgohni oddiy me’moriy obyekt deb emas, balki rivoyat, nasab, marosim, 

tabarruk predmet va amaliy ehtiyojlarni birlashtirgan tirik madaniy institut deb talqin qilish 

zarurligini ko‘rsatadi.  

Xorazm ziyoratgoh madaniyatini tushunish uchun “islomiy” va “mahalliy” qatlamlarni 

qarama-qarshi qo‘yish yetarli emas. Avliyo qabrlarini e’zozlash, tasavvuf pirlari xotirasini 

saqlash, maqbara va masjidning bir makonda jamlanishi, duo va nazr amaliyotlari islomiy 

dindorlikning tarixiy shakllaridan biri sanaladi. Krisztina Kehl-Bodrogi tadqiqotida qayd 

etilishicha, sovetgacha bo‘lgan Markaziy Osiyoda avliyolarni ulug‘lash keng tarqalgan bo‘lib, 

ziyoratgohlar ko‘pincha shahar hududida, masjid va madrasalar yaqinida joylashgan; diniy 

ziyolilar ham bunday amaliyotni “islomning muqobil shakli” deb emas, yaxlit diniy tizimning 

tarkibiy qismi sifatida qabul qilgan [3]. Demak, Xorazm ziyoratgohlarini faqat “xalqona qoldiq” 

deya baholash tarixiy manzarani soddalashtirib yuboradi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Xorazmda islomiy muqaddaslikning shakllanishida tasavvufiy silsilalar, shayx-avliyolar 

va ularning maqbaralari markaziy o‘rin egallagan. Hakim ota, Said ota, Najmiddin Kubro, 

Pahlavon Mahmud kabi siymolar nafaqat tarixiy shaxs yoki diniy arbob, balki voha xotirasida 

“baraka manbai”, “homiy”, “mushkulni yengillashtiruvchi” timsol sifatida yashab keladi. Kehl-

Bodrogi Xorazmdagi diniy hayotni o‘rganar ekan, mustaqillikdan keyingi davrda ham diniy 

amaliyotning katta qismi turmush davrlari, sog‘liq, farovonlik va qut-baraka bilan bog‘liq 

holatda yashab qolganini ta’kidlaydi [4]. Bunday xususiyat ziyoratgohni faqat aqidaviy markaz 

emas, balki kundalik ehtiyojlar bilan bog‘langan ruhiy-madaniy resursga aylantirgan. Xorazm 

vohasida ziyorat qilinadigan makonlar ko‘pincha diniy ta’limot, tarixiy rivoyat va amaliy 

manfaat uchligini birlashtiradi.  

Mahalliy qatlamning kuchliligi Xorazm tabiiy muhiti bilan bevosita aloqador. Amudaryo 

bilan yashaydigan vohada suv hayot, rizq, ofat va najotning bir vaqtning o‘zidagi ramziga 

aylangan. Zaynab Abidova tahliliga ko‘ra, Xorazmning geografik, iqtisodiy va madaniy sharoiti 

suv unsurining diniy tasavvurlarda markaziy mavqega ko‘tarilishiga olib kelgan; natijada 

daryo, buloq, suv bilan bog‘liq rivoyatlar ziyoratgoh madaniyatiga singib ketgan [6]. Ana shu 

zamin qadimgi suv timsollari, hosildorlik va himoya haqidagi tushunchalarning keyinchalik 

islomiy avliyo va mo‘jiza tili orqali qayta talqin qilinishiga imkon bergan. Xorazm ziyoratgohi 

ko‘pincha maqbara devorlari ichidagina mavjud emas; u quduq, daraxt, tuproq, yo‘l, qadam 

izlari, muqaddas tosh yoki tabarruk suv bilan birikkan holda yashaydi [5], [6].  

TADQIQOT METODOLOGIYASI VA EMPIRIK TAHLIL 

Sulton Hubbi bilan bog‘liq kult Xorazmdagi islomiy va mahalliy unsurlar uyg‘unligining 

eng yorqin namunasidir. Abidova qayd etgan dala materiallariga ko‘ra, vohada Hubbi va G‘oyib 

bobo nomlari bilan bog‘langan ellikdan ortiq ziyorat joyi mavjud bo‘lib, ular suv, Amudaryo va 

qutqaruv motivlari bilan chambarchas aloqador [6]. Tadqiqotda qadimgi suv homiysi haqidagi 

tasavvurlar islomlashuv jarayonida “Sulton Hubbi” yoki “Hubbi Xoja” qiyofasiga ko‘chib, 

hagiografik adabiyot tarkibiga singib ketgani ko‘rsatiladi [6]. Snesarevning Xorazm materiallari 

ham ana shu qatlamni domusulmon e’tiqodlar qoldig‘i sifatida qayd etadi [1]. Muhim nuqta 

shundaki, bu yerda eski qatlam yo‘qolib ketmagan, balki yangi diniy til ichida yashashni davom 
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ettirgan. Natijada ziyoratchi uchun Sulton Hubbi bir vaqtning o‘zida islomiy avliyo ham, suv va 

hayot bilan bog‘liq qadimiy himoya timsoli ham bo‘lib qolgan [1], [6].  

Ambar-ona obrazi ham hududiy sinkretizmning sermazmun ko‘rinishidir. Abidova 

maqolasida Ambar-ona Xorazm aholisi orasida ayollar homiysi sifatida juda ommalashgani, 

rasmiy musulmon talqinidan ko‘ra xalq rivoyatlarida yanada faol va yaqin timsol sifatida 

gavdalangani ko‘rsatiladi [6]. Snesarev tadqiqotlari ham Ambar-onani qadimgi hosildorlik va 

ayollik timsollari bilan bog‘liq semantik qatlamlar orqali sharhlaydi [1]. Ziyorat amaliyotida 

farzand tilash, ayol salomatligi, oilaviy tinchlik va nasl davomiyligi bilan bog‘liq duolar, nazr va 

ramziy amallar ana shu obraz atrofida shakllangan. Diniy me’yor nuqtai nazaridan bu 

amallarning bir qismi bahsli bo‘lsa-da, ijtimoiy antropologik nuqtai nazardan ular Xorazm 

jamiyatining jinsiy-rolli tajribasi, oilaviy qadriyatlari va muqaddaslik haqidagi tasavvurini 

yoritadi [5], [6]. 

NATIJALAR 

Xorazm ziyoratgohlarida muqaddaslik ko‘pincha aniq ijtimoiy funksiyalar bilan birikadi. 

Said ota haqidagi rivoyatlar dehqonchilik, ovchilik, dastlabki o‘troqlik va xo‘jalik tartibi bilan 

bog‘langan; Hazrat Ali nomiga nisbat berilgan joylarda esa farzand, kasb va shifo bilan bog‘liq 

amallar uchraydi [6]. Abidova keltirgan materiallarda childless women tomonidan Ali 

maqbarasiga borish, ramziy belgilarga qarab niyat qilish, muayyan kasb vakillarining himoya 

izlab nazr qilishi qayd etilgan [6]. Snesarevning tasnifida ham Xorazm avliyolari ayrim kasb va 

mashg‘ulotlar homiysi sifatida qabul qilingan [1], [2]. Mahalliy jamiyat muqaddaslikni abstrakt 

aqidaviy tushuncha sifatida emas, hayotiy zaruratlar bilan bog‘liq foydali kuch sifatida idrok 

etgan. Demak, ziyoratgoh madaniyati vohada diniy e’tiqod va amaliy yashash strategiyasining 

kesishgan nuqtasiga aylangan [1], [2], [6]. 

Mahalliy ziyorat amaliyotining yana bir muhim belgisi tabarruk obyektlar tizimidir. 

Daraxtga latta bog‘lash, quduq yoki buloq suvini shifobaxsh deb bilish, maqbara eshigi, ustuni, 

tuprog‘i yoki atrofidagi toshlarni “muborak” deb qabul qilish singari holatlar faqat Xorazmga 

xos emas, biroq vohada ular juda barqaror shaklda saqlangan. Madalieva ziyoratgohlarning 

tabiiy va qurilgan turlarga bo‘linishini, ayrim muqaddas joylarda daraxt, quduq, tosh singari 

tabiiy unsurlar markaziy ramzga aylanishini ko‘rsatadi [5]. O‘sha maqolada latta bog‘lash 

ziyoratchi bilan muqaddas joy o‘rtasidagi ramziy aloqa, niyat va orzuni mahkamlash belgisi 

sifatida sharhlanadi [5]. Diniy huquq nuqtai nazaridan bunday amallarning hammasi bir xil 

baholanmaydi, biroq ularning yashovchanligi muqaddaslikning faqat matn orqali emas, 

seziladigan makon, predmet va tana amaliyoti orqali ham idrok etilishini anglatadi [5], [6]. 

Xorazm ziyoratgohlarini faqat qishloq yoki “chekka” hudud madaniyati bilan bog‘lash 

to‘g‘ri emas. Xiva ichki shahri — Ichan qal’a — tarkibidagi Pahlavon Mahmud, Sayid Olloquddin, 

Sherg‘ozixon singari maqbaralar islomiy me’morchilik va muqaddas xotira birikmasining 

shaharlashgan shaklini namoyon etadi. UNESCO tavsifida Ichan qal’a 51 ta monumental inshoot 

va 250 turar joyni saqlagan tarixiy hudud bo‘lib, undagi Pahlavon Mahmud, Sayid Allavuddin 

va boshqa maqbaralar Markaziy Osiyo islom me’morchiligining yuksak namunalari sifatida 

ko‘rsatilgan [6]. Pahlavon Mahmud ziyoratgohi zamonaviy tasniflarda ham mahalliy emas, keng 

mintaqaviy shuhrat qozongan umumiy turdagi qadamjo sifatida baholanadi [5]. Shaharning 

markaziy muqaddas makonlari tasavvuf, sulolaviy xotira, siyosiy legitimatsiya va xalq 

ehtiromining bir nuqtada jamlanganini ko‘rsatadi. 
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Xorazmdagi ziyorat madaniyatida “me’yoriy islom” bilan “xalqona amaliyot” o‘rtasidagi 

taranglik ham tarixiy haqiqatdir. Kehl-Bodrogi maqolasida sovetgacha davrda ziyoratgoh, 

masjid va madrasa qat’iy ajratilmagan birlik sifatida tasavvur qilingani, sovet hokimiyati esa 

aynan shrine-based diniy faoliyatni huquqiy makondan siqib chiqarishga uringani qayd etiladi 

[3]. Madalieva esa mustaqillikning dastlabki yillarida qabrni o‘pish, sham yoqish, ruh chaqirish 

maqsadida ayrim amallar bajarish, qabr ustida jonliq so‘yish singari holatlar diniy ulamolar 

tomonidan tanqid qilinganini ko‘rsatadi [5]. Ana shu ikki ma’lumot Xorazm ziyoratgohlarini 

doimiy muzokara maydoni sifatida ko‘rsatadi: bir tomonda shariatga moslashtirishga intilish, 

ikkinchi tomonda avlodlar davomida shakllangan mahalliy marosimiy tajriba turadi. Uyg‘unlik 

jarayoni aynan ana shu bahs va moslashuv orqali shakllanadi [3], [5]. 

XULOSA VA MUNOZARA 

Xorazmda ziyoratgoh madaniyati uzoq tarixiy qatlamlar qo‘shilishidan hosil bo‘lgan 

murakkab diniy-madaniy tizimdir. Tahlil natijasi shuni ko‘rsatadiki, voha ziyoratgohlari bir 

tomondan tasavvufiy silsilalar, avliyo qabrlarini ulug‘lash, duo va tavassul singari islomiy 

amaliyotlarga tayansa, ikkinchi tomondan suv, daraxt, quduq, hosildorlik, ayollik himoyasi, 

kasb homiysi va mahalliy rivoyat singari qadimiy tasavvurlarni ham o‘zida saqlaydi. Sulton 

Hubbi, Ambar-ona, Said ota, Hazrat Ali bilan bog‘liq qadamjolar ana shu semantik qo‘shilmalar 

natijasida shakllangan. Pahlavon Mahmud singari mashhur maqbaralar Xorazmda 

muqaddaslik shaharlashgan va me’moriy jihatdan yuksak darajada ifodalanganini ko‘rsatadi. 

Xorazm materiali islomlashuv jarayonini eski qatlamlarning to‘liq yo‘qolishi sifatida emas, 

ularning yangi diniy til ichida qayta ma’nolanishi sifatida talqin qilishga asos beradi. Ziyoratgoh 

madaniyati vohada hozir ham e’tiqod, xotira, ijtimoiy birdamlik va hududiy o‘zlikni 

birlashtiruvchi muhim institut bo‘lib qolmoqda 
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